
 

6. Satzung  
zur Änderung der Satzung über die Erhebung eines  

Kurbeitrages in der Gemeinde Butjadingen  
(Kurbeitragssatzung) 

 
Aufgrund der §§ 10, 58 und 111 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) 
vom 17.12.2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch Gesetz vom 31.10.2013 (Nds. GVBl. S. 
258), und des § 10 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes (NKAG) In der Fassung der 
Neubekanntmachung vom 23.01.2007 (Nds. GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Geset-
zes vom 18.07.2012 (Nds. GVBl. S. 279), hat der Rat der Gemeinde Butjadingen in seiner Sitzung am 
12.12.2013 folgende Satzung beschlossen: 
 
Die Satzung über die Erhebung eines Kurbeitrages in der Gemeinde Butjadingen (Kurbeitragssat-
zung) vom 19.12.2007 (Amtsblatt für den Landkreis Wesermarsch S. 116), zuletzt geändert durch die 
5. Änderungssatzung vom 19.12.2012 (http://www.gemeinde-butjadingen.de/formulare/2012-12-19-
online-bekanntmachung-kurbeitragssatzung-2013.pdf), wird wie folgt geändert: 
 
 

Artikel 1 
 
1. § 1 Abs. 1 Satz 1 wird wie folgt neu gefasst: 
 

„Aufgrund § 10 Abs. 1 Satz 1 NKAG in Verbindung mit den Anerkennungsurkunden des Nie-
dersächsischen Ministeriums für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr vom 5. November 2010 erhebt 
die Gemeinde Butjadingen im gesamten Gemeindegebiet zur Deckung ihres Aufwandes für 
Herstellung, Anschaffung, Erweiterung, Verbesserung, Erneuerung, Betrieb, Unterhaltung und 
Verwaltung ihrer Einrichtungen, die dem Fremdenverkehr dienen (Fremdenverkehrseinrich-
tungen), sowie für die zu Zwecken des Fremdenverkehrs durchgeführten Veranstaltungen ei-
nen Kurbeitrag.“ 

 
2. § 1 Abs. 2 Satz 1 wird wie folgt neu gefasst: 
 

„„Die Gemeinde bedient sich für Herstellung, Anschaffung, Erweiterung, Verbesserung, Er-
neuerung, Betrieb, Unterhaltung und Verwaltung der Fremdenverkehrseinrichtungen sowie für 
die zu Zwecken des Fremdenverkehrs durchgeführten Veranstaltungen der Butjadingen Kur 
und Touristik GmbH und der Tourismus-Service Butjadingen GmbH & Co. KG.“ 

 
3. § 1 Abs. 3 Satz 3 wird wie folgt neu gefasst 
 

„Der Gesamtaufwand nach Abs. 1 Satz 1 und Abs. 2 wird wie folgt gedeckt: 
 
1. zu 37% durch Gebühren und sonstige Entgelte, 
2. zu 58 % durch Kurbeiträge, 
3. zu 5% durch nicht zweckgebundene Mittel (Gemeindeanteil) 

 
 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 
Artikel 1 tritt am 01.01.2014 in Kraft. 

 
 
Butjadingen, 12.12.2013 
Gemeinde Butjadingen 
 
 
 
 
Rolf Blumenberg 
Bürgermeister 

http://www.gemeinde-butjadingen.de/formulare/2012-12-19-online-bekanntmachung-kurbeitragssatzung-2013.pdf
http://www.gemeinde-butjadingen.de/formulare/2012-12-19-online-bekanntmachung-kurbeitragssatzung-2013.pdf

